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Све ти Гри го ри је Бо го сло в,
Ар хи е пи ско п  

кон стан ти но пољ ски

Хо ћеш ли пре ста ти да зло го во-
риш о на ма, као о ка квом нео бра зо-
ва ном, не спрет ном и не дру же љу би-
вом чо ве ку, ко ји ни је ни жи вље ња 
до сто јан, са мо јер се усу ди смо да 
про ми шља мо шта све под не ти мо-
ра мо? За и ста ни ка кву дру гу не прав-
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* Из вор ник: Τοῦ ἐν Ἁγιοις πατρός ἡμῶν Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου Ἀρχιεπισκόπου 
Κωνσταντινουπόλεως Ἐπιστολαί ΜΗ’ Βασιλείου, PG 37, 42B–44C. Пи смо ко је да јем 
у пре во ду на срп ском је зи ку тра жи крат ко об ја шње ње: на пи са не не где у про ле ће 
372. го ди не, ове ро меј ски еле гант не и у ста ром ма ни ру обра ћа ња из не се не ре чи 
Гри го ри ја (Бо го сло ва) – упу ће не Ва си ли ју (Ке са риј ском или ти Ве ли ком) – пред ста-
вља ју Гри го ри јев љу тит, го рак и искрен од го вор на не ко ли ко Ва си ли је вих пи са ма 
(ко ја до да нас, на жа лост, ни су са чу ва на). У овим је пи сми ма Ва си ли је – да се прет-
по ста ви ти – оштро кри ти ко вао свог при ја те ља због из о стан ка по др шке у муч ном и 
су ко би ма ис пу ње ном пе ри о ду на кон Ни кеј ског са бо ра. И не са мо то, у пи та њу ће би-
ти и по ли тич ки су ко би – ка ко уну тар др жа ве, та ко и уну тар са ме Цр кве. Исте го ди-
не, го во ри мо да кле о 372, ке сар Ва ленс ће спро ве сти др жав ну по де лу Ка па до киј ске 
про вин ци је на два де ла. Но ва про вин ци ја (Ка па до ки ја Се кун да) ће по ред Ке са ри је 
у Ка па до ки ји При ми до би ти још је дан глав ни град, на и ме, Ти ја ну. Ан тим, та да шњи 
епи скоп Ти ја не и Ва лен сов исто ми шље ник, не ће че ка ти ду го да угра би при ли ку и 
сво је епи скоп ско се ди ште учи ни под јед на ко ва жним као и оно Ва си ли је во у Ке са-
ри ји. На ста ће тен зи је и оку пља ње про тив нич ких та бо ра. Ар хи е пи скоп ке са риј ски 
не ће би ти склон да пра ти ко ра ке ке са ре вих по де ла и ра чу ни ца; са сво је стра не он ће 
по ку ша ти да одр жи екли си јал ну упра ву и моћ у ру ка ма сво је Ке са ри је. За ту је ствар 
мо рао про на ћи са ве зни ке и исто ми шље ни ке. Упра во ће у Гри го ри ју ви де ти јед ну 
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ду не учи ни смо, што сам мо жеш 
по твр ди ти, ни ти смо све сни уме ша-
но сти у не ко ма ло или ве ли ко зло 
про тив те бе, ни ти ће мо ово при зна-
ти ика да. Је ди но што зна мо је сте да 
смо об ма ну ти, па иа ко то ви де смо 
пре ка сно, сад ипак схва та мо.

И за и ста, /епи скоп ски/ трон оп-
ту жу је мо, ко ји те од јед ном над на ма 
пре у зне се. Умор ни смо од оп ту жби 
због тво јих де ла, као и из ви ња ва ња 
они ма ко ји ја сно по зна ју наш пре ђа-
шњи и са да шњи /жи вот/. И би ва ју ћи 
у си ту а ци ји овој, мо ра мо се нај под-
сме шљи ви јем и нај бед ни јем од све га 
под врг ну ти: да бу де мо не пра вед но 
тре ти ра ни и оп ту жи ва ни, због /до-
га ђа ја ко ји/ нам се упра во де ша ва ју.

Оста ли нас оп ту жу ју за јед ну 
или дру гу ствар, ка ко је ко ме во-
ља, сва ки на свој на чин и у ме ри /
сво је/ љут ње пре ма на ма. Нај чо ве-
ко љу би ви ја пак /про тив те бе/ оп ту-
жба и не по што ва ње /је сте/: што си 
нас од гур нуо – ка да ти ви ше не бе ја-
смо по треб ни – као нај о бич ни ју без-
вред ну ствар или као ка кву ни штав-
ну да ску, ко ја под у пи ре гра ђе ви ну, 
а ко ја се од ба цу је и за не ма ру је кад 
све до ђе на сво је ме сто.

Али, оста ви мо на ми ру оп-
ту жи те ље ове, не ка при ча ју шта 
им је во ља, јер ни ко сло бо ду је-

οὐδέ τι σύνισμεν ἡμῖν αὐτοῖς ἢ 
μικρὸν ἢ μεῖζον περὶ σὲ κακοῖς 
γεγονόσι, μηδὲ συγγνοίημεν· 
πλὴν τοῦτο μόνον ἔγνωμεν 
ἠπατημένοι, ὀψὲ μὲν ἄγαν, 
ἔγνωμεν δέ.

Καὶ τὸν θρόνον αἰτιώμε
θα, ὡς ὑψηλότερόν σε ἡμῶν 
ἀθρόως ποιήσαντα. καὶ 
κάμνομεν τὰ σὰ ἐγκαλούμενοι 
καὶ ἀπολογούμενοι πρὸς τοὺς 
σαφῶς εἰδότας καὶ τὰ πρῶτα 
ἡμῶν καὶ τὰ νῦν· τοῦτο γὰρ ὧν 
πάσχ ομεν τὸ γελοιότατον ἢ 
ἐλεεινότατον, τοὺς αὐτοὺς καὶ 
ἀδικεῖσθαι καὶ ἐγκαλεῖσθαι, 
ὅπερ νῦν ἡμῖν συμβέβηκεν.

Ἐγκαλοῦσι δ’ ἄλλοι μὲν ἄλλο 
τι καὶ ὅ τι ἂν ἕκαστος βούληται, 
κατὰ τὸν ἑαυτοῦ τρόπον ἢ 
τὸ μέτρον τῆς ὑπὲρ ἡμῶν 
ὀργῆς· οἱ φιλανθρωπότατοι δέ, 
ὑπεροψίαν καὶ περιφρόνησιν 
καὶ τὸ πα ρερρίφθ αι ἡμᾶς μετὰ 
τὴν χρείαν, ὥσπερ τῶν σκευῶν 
τὰ ἀτιμότατα καὶ τοῦ μηδενὸς 
ἄξια ἢ τῶν ἐρεισμάτων 
ταῦτα ὑπὲρ ὧν αἱ ἀψῖδες, ἃ 
μετὰτὴν πῆξιν ὑφαιρεῖται καὶ 
διαπτύεται.

Τούτους μὲν οὖν χαίρειν 
ἐάσωμεν καὶ λέγειν ὅ τι 
ἂν λέγωσιν· οὐδεὶς ἐφέξει 
та кву лич ност, па ће Бо го слов би ти хи ро то ни сан за епи ско па ма лог гра да Са си ме 
у на ве де ној Ка па до ки ји. Ин тим но да ле ко од сва ке по ли ти ке, вре ве и во ље за мо ћи, 
али и као чо век не на вик нут на про вин циј ски жи вот ка кав га је че као у ма лој Са си ми, 
Гри го ри је ни ка да не ће сту пи ти на са сим ски епи скоп ски трон. Би ће љут и раз о ча ран. 
Из све га на ве де ног мо жда и не чу ди – ка ко ре кох нај ве ро ват ни ја – оштра Ва си ли је ва 
ре ак ци ја на не до ста так раз у ме ва ња од стра не свог при ја те ља и са бор ца. Ме ђу њи ма 
ће се де си ти – то је са свим из ве сно – трај ни пре кид. О све му ово ме ви де ти ви ше код: 
John McGuc kin, Sa int Gre gory of Na zi an zus. An In tel lec tual Bi o graphy, Crest wo od, NY: 
St. Vla di mir’s Press, 2001. Ре чи у ко сим за гра да ма су до да так пре во ди о ца.
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зи ка огра ни чи ти не мо же. /Али 
мо жеш/ сва ка ко од ба ци ти /сво ја/ 
бла же на, ис пра зна на да ња ко ја си 
ху ли тељ ски из ми слио, /ра ди/ ко-
јих нас и мал тре ти ра ју, жу стро по-
сту па ју ћи с на ма, а све због на шег 
уза луд ног /рев но ва ња/ у ства ри ма 
/цр кве ним/.

Што је до ме не, об ја сни ћу као 
што је сте и не мој се љу ти ти. Из не-
ћу ти оно што го во рих у тре нут ку /
ду шев ног/ стра да ња, а не кип те ћи 
од бе са или увре де због ства ри ко је 
се де си ше, јер не из гу бих моћ ра-
су ђи ва ња, ни ти бе јах нео ба зрив у 
оно ме што го во рих.

„Не ћу се ла ћа ти оруж ја – /го-
во рио сам/ – ни ти се /рат ној/ так ти-
ци учи ти; не учих је ни ра ни је, ка да 
вре ме за то од го ва ра ју ће из гле да ше 
и кад се мно ги на о ру жа ва ху у љу ти-
тој по ма ми.“ И сам знаш ка ква мли-
та ва ово мо же би ти сла бост. „Не ћу 
се ту ћи са Ан ти мом ари јан цем, иа-
ко је пре ста ре ли рат ник, јер сам не-
на о ру жан и не бор бен, под ло жни ји 
ра на ма /не го ли ра то ва њу/.

У том слу ча ју, сам се про тив 
ње га бо ри, ако ти је та ко дра го, јер 
по тре ба че сто сла бе чи ни рат ни-
ци ма. Или, пак, по тра жи са бор це, 
ако он /=Ан тим/ кра де тво је му ле, 
бло ки ра про ла зе или, слич но Ама-
ли ку, др жи на од сто ја њу Изра иљ 
(1 Мој. 17, 8–13). Но, уме сто овог, 
у све му ми да руј мир.

Ка ква је ко рист, на кон све га, 
бо ри ти се око мла ду на ца и жи ви-
не дру гих љу ди, као да се за ду ше 
и ка но не /цр кве не/ бо ри мо? За-
што ми тро по лит ски /град/ ли ши-

γλώσσης αὐτονομίαν. καὶ σύ 
μοι τὸν μισθὸν κατάβαλε τὰς 
μακαρίας καὶ κενὰς ἐλπίδας, 
ἃς κατὰ τῶν βλασφημούντων 
ἐξεῦρες, ὡς διὰ τιμὴν ὑβρίζων 
τοὺς κούφους ἡμᾶς καὶ 
προχείρους πρὸς τὰ τοιαῦτα.

Ἐγὼ δὲ τὸ ἐμὸν ὡς ἔχει 
δηλώσω, καί μοι μηδὲν 
ὀργισθῇς. Ἐρῶ γὰρ ἃ καὶ παρ’ 
αὐτὰ τοῦ πάθους ἀπε φθ ε
γξάμη ν, οὐ τοσοῦτον ἢ τῷ 
θυμῷ ζέσας ἢ τῷ γεγονότι 
καταπλα γείς, ὥστε κλαπῆναι 
τοὺς λογισμοὺς καὶ ἀγνοεῖν 
ἅπερ ἔλεγον.

„Οὔτε ὅπλα κτήσομαι, οὔτε 
τὰ τακτικὰ μαθήσομαι, ἃ μὴ 
πρότερον ἔμαθον, ἡνίκα καιρὸς 
εἶναι μᾶλλον ἐδόκει, πάντων 
ὁπλιζομένων καὶ μαινομένων 
(οἶσθα τὰ τῶν ἀσθ ενῶν 
ἀρρωστήματα), οὔτε τὸν ἀρήιον 
Ἄνθιμον ὑποσ τήσομαι, καίπερ 
ἄωρον ὄντα πολεμιστήν, ψιλός 
τ’ ὢν καὶ ἀπόλεμος καὶ πρὸς τὰ 
τραύματα ἐπιτηδειότερος.

Ἀλλ’ ἐκείνῳ μὲν αὐτὸς 
πολέμει, εἰ τοῦτό σοι φίλον (καὶ 
γὰρ τοὺς ἀσθ ε νεῖς πολλάκις αἱ 
χρεῖαι ποιοῦσι πολεμιστάς), ἢ 
ζήτει τοὺς πολεμήσοντας, ὅταν 
σου τῶν ἡμιόνων λαμβάνηται, 
τὰ στενὰ τηρῶν καὶ ὥσπερ ὁ 
Ἀμαλὴκ ἐκεῖνος εἵργων τὸν 
Ἰσραήλ. Ἡμῖν δ’ ἀντὶ πάντων 
δοῦναι τὴν ἡσυχίαν.

Τί γὰρ δεῖ μάχε σ θαι περὶ 
γαλαθηνῶν καὶ ὀρνίθων, καὶ 
τοῦτο ἀλλοτρίων, ὡς δὴ περὶ 
ψυχῶν καὶ κανόνων; τί δὲ τῶν 
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ти упра вља ња над ве ли чан стве ном 
Са си мом или ого ли ти и раз от кри-
ти сво је скри ве не пла но ве, ко је 
при кри ва ти тре ба?“

Што се те бе ти че, бу ди хра-
бар, пре у зми упра вља ње и при вла-
чи све свом на чи ну ми шље ња, као 
што ре ка са ку пља бу ји це про лећ-
не; не пре у зно си при ја тељ ство и 
бли скост над оним што је пра вед-
но и по бо жно и не бри ни се ка квом 
ће те осо бом сма тра ти /љу ди/ због 
де ла ња тво га, већ се је ди но пре дај 
Ду ху /Све то ме/.

Што се нас ти че, са мо јед но 
за до би ја мо од при ја тељ ства тво-
га: да при ја те љи ма не ве ру је мо 
и да не чи ни мо ни шта од Бо га 
вред ни јим.

Превод са старогрчког:
Ла зар Не шић

При мље но: 16. 3. 2015.
Одо бре но: 31. 3. 2015.

λαμπρῶν σασίμων ἀποσ τε ρεῖν 
τὴν μητρόπολιν, ἢ γυμνοῦν καὶ 
ἀνακαλύπτειν τὸ τῆς γνώμης 
ἀπόρρητον, συγκρύπτειν δέον;“

Ἀλλὰ σὺ μὲν ἀνδρίζου καὶ 
κραταιοῦ καὶ πάντα ἕλκε πρὸς 
τὴν σεαυτοῦ δόξαν, ὥσπερ οἱ 
ποταμοὶ τοὺς χειμάρρους, μήτε 
φιλίαν μήτε συνήθειαν τοῦ 
καλοῦ προτιμῶν καὶ τῆς εὐσε
βείας  μήτε τοῦ ποῖός τις εἶναι 
δόξεις ἐκ τοῦ ταῦτα ποιεῖν 
φροντίζων, ἀλλ’ ἑνὸς ὢν τοῦ 
πνεύματος.

Ἡμεῖς δὲ τοῦτο μόνον 
κερδανοῦμεν τῆς σῆς φιλίας, 
τὸ μὴ πιστεύειν φίλοις μήτε 
τοῦ θεοῦ ποιεῖσθαί τι προτι 
μότερον.


